
 

 

 輝かしい新年を皆様とともに迎えることができましたことを心からお慶び申し上げます。 

 

 迎える年は「甲辰（きのえたつ）」の年ですが、古くから「辰」の年は、政変の年とも言われ、戦後５

回しかない辰年のうち３回も総選挙が行われましたが、年の瀬に来て、政治資金パーティー収支の不記

載問題で大きな政治不信が渦巻いており、解散総選挙につながらないかと危惧しています。 

  さて、今年は、６年に一度の医療・介護・障害福祉の３報酬同時改定の年ですが、この度示された新

年度の政府予算案では、介護報酬は１．５９％引き上げられる案となっています。 

  しかしながら、介護を取り巻く状況は、人材不足による減収や人件費高騰、物価高などによって多く

の高齢者施設では運営に支障をきたしており、事業休止や廃業に追い込まれる施設も散見されることか

ら、この程度の改定ではおぼつかないのではないかと憂慮しています。 

 「甲辰」の年は、あまねく人に光が当たり、目標や成功が芽吹き成長する年と言われています。この

一年が繁栄と安寧に満ちた年となるよう期待したいと思います。 

  新型コロナ対策の一環として、居室での面会制限を続けており、ご家族の皆様にはご不便をおかけし

ておりますことを心からお詫びいたします。 

 新型コロナウィルスは今もって変異を繰り返しており、なかなか終息への道は見えない状況ですの

で、ご理解をいただきたいと思います。 

 

  今年も職員一同、利用者の皆さんの笑顔があふれる施設を目指して、より良いサービスの提供に努め

ていきたいと考えておりますので、今後一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

特別養護老人ホームカモメ荘 

施設長    大 黒 隆 文 

おやつレク 

  

 

 

  
令和 6 年 1 月 1 日 発行(10.11.12 月号) 

  令和 6 年 

  1 月号  

 

1 2月1 3日 (水)にもちつき大会を行いました。  

「よいしょ！」「よいしょ！」と元気な掛け声とともにリズムよくつかれたお餅

は、あんこ・きな粉・ごまの 3種類の美味しいお餅になりました。皆様、「美味し

い！」とお好きな味のお餅をおかわりされ、お腹いっぱい召し上がられました。  

 

もちつき 

よいしょー！！ 

 

おかわりある？ 

おやつにフレンチトーストを作りました。アイスクリームやバナナをトッピングし仕上げ

にチョコレートソースとメイプルシロップをかけて出来上がりです。皆様、Café のような仕

上がりに大満足され美味しそうに召し上がられました。 

 

12月20日にリンゴ

湯をしました。手に

取ってリンゴの香り

を楽しんでおられま

した。 

 

冬至にゆず湯をし

ました。香りの良い

湯船に、ゆっくりと

つかっておられまし

た。 

 

令和6年 新年のご挨拶 

ゆず湯 リンゴ湯 
 



 

クリスマス 

今年度たくさんの表彰を受けました。 
  

全国社会福祉協議会会長表彰   1名 

 全国老施協表彰 2名 

 全国老施協感謝 2名 

 県知事部門功労表彰   1名 

富山県老人福祉施設協議会表彰 5名 

 中小企業永年勤続優良従業員   2名 

 模範商工従業員表彰    4名 

社会福祉法人 和会永年勤続表彰   

20年 2名    10年 6名 

 

 

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

川岸 諭      様 ゆず 

浦﨑 悦朗     様 ゆず 

坂本 隆雄     様 りんご 

山岡 寿海     様 干支色紙 

滑川市薬業会    様 手指消毒液 医療用品 

花と緑の銀行    様 球根 

富山県善意銀行   様 みかん 

富山第一銀行    様 チューリップ鉢植え 

ＪＡアルプス女性部 様 もち米、りんご 

アトリエ Zenkichi 様 カレンダー 

順不同 

 

富山県善意銀行   様 みかん 

富山第一銀行    様 チューリップ鉢植え 

ＪＡアルプス女性部 様 もち米、りんご、 

アトリエ Zenkichi 様 カレンダー 

順不同  

社会福祉法人 廣和会 

特別養護老人ホーム カモメ荘 
〒936-0003 滑川市吉浦 13 番地   
TEL (076)476-5666   FAX (076)476-2588 
デイサービスセンター／在宅介護支援センター 
TEL (076)476-5200   FAX (076)476-2588 

      様の近況をお知らせします。         担当職員：       . 

                                         

                                          

                                          

 

 

 

 

 

 

看護師よりお知らせ 

今年はインフルエンザが猛威をふるっているのに加えて、

新型コロナも発生しており、気を抜けない状況が続いてお

ります。コロナワクチン(７回目)は10月～12月、インフル

エンザワクチンは11月～12月に実施しました。 

 

1 月の行事  １７日  新年祈祷   ２２日  理髪 

 

〇 もちつき用の臼が割れてしまいました!! ご不要な臼や杵があれば、取りに伺います。 

〇 雑巾にするタオルやバスタオルをご寄付いただけませんか。新品でなくても構いません。 

○  一緒に働いて下さる職員（正職・パート）の方を募集しています。 

詳しくは事務所まで！ 

 

10、11、12月の誕生日の皆様 
10月～12月にお誕生日を迎えられた皆様、おめでとうございます。 

ささやかではございますが、お祝いさせていただきました。 

ご寄附ありがとうございました ＮＨＫ歳末たすけあい義援金 

 12月25日にささやかながらクリスマスプレゼントをお渡しさせていただきました。

職員が扮する可愛らしいサンタクロースとトナカイの登場に驚きながらも嬉しそう

に、プレゼントを受け取られ楽しいひと時を過ごされました。 

 

ＮＨＫ歳末たすけあい助成金により、皆様の日常が少

しでも過ごしやすくなればと電子レンジ、食器を購入し

ました。 

令和5年度表彰者 

１月１日の地震ではエレベーターが止

まる中、1階の利用者様には２階に避難

して頂き、一晩を過ごしました。幸い

体調不良や大きな被害はありませんで

した。余震が続きます。皆様もご自愛

ください。 


